1

山东艺术学院

2023 年山东省研究生教育教学资源项目和导师指导

能力提升推荐名单公示

根据山东省教育厅《关于开展 2023 年山东省研究生优质教育教学

资源项目申报工作的通知》和《关于开展 2023 年导师指导能力提升有

关项目申报工作的通知》要求，经二级学院推荐、研究生处审核、校

学位评定委员会委员投票评审，按照公平、公正、公开和择优的原则，

对相关申报项目进行了推荐，现将推荐通过名单公示如下：

2023 年山东省研究生优质教育教学资源项目

优质研究生课程

序号 项目负责人 课程名称 所在学院

1 孙倩 作曲艺术专业主课 音乐学院

2 范少辉 设计实践 3（现代手工艺术创作） 设计学院

3 米华 设计概论 设计学院

4 王伟 非物质文化遗产保护
城市艺术与创意

学院

精品研究生课程

序号 项目负责人 课程名称 所在学院

1 邵巍巍 文创衍生品设计 设计学院

2

优质专业学位教学案例库

序号 项目负责人 项目名称 所在学院

1 牟伟娜 钢琴教学与实践案例库 音乐学院

2 廖卫东 雕塑本体语言研究教学案例库 美术学院

3 刘明 中国山水画写生教学（沂蒙山） 美术学院

4 商凌云 地方人文题材影视创作教学案例库 电影学院

精品专业学位教学案例库

序号 项目负责人 项目名称 所在学院

1 唐玮
山东特色文化信息可视化整理与

创新

城市艺术与创意

学院

研究生联合培养基地

序号 基地名称 基地类型
学校基地

负责人
合作培养单位

联合培养

学科门类
学院

1
山艺汉青创新设

计研究生教育联

合培养基地

省级研

究生联

合培养

基地

王大海
汉青陶瓷设

计有限公司

艺术

设计

城市艺术与

创意学院

3

2023 年导师指导能力提升有关项目

优秀硕士学位论文

序号 论文题目 申报人 学位类别 所在学院

1 山东梆子音乐艺术研究 黄佳欣 学术学位 音乐学院

2 山东省皮影戏传承发展研究 宗民 学术学位 戏曲学院

3 琵琶独奏曲《春蚕》的艺术特征与

演奏技巧
侯亚婕 专业学位 音乐学院

4 光作为雕塑主体的呈现研究 邸宇航 专业学位 美术学院

5 中国古典舞“阴阳之道”研究 邢力 专业学位 舞蹈学院

6
战国三晋铭文艺术特色研究—兼谈

对我篆刻创作的启示
刘中昆 专业学位 书法学院

研究生创新成果

序号 成果名称 申报人 学位类别 所在学院

1 从闺房弹词《再生缘》到淮剧《孟丽君》 钱思敏 学术学位 音乐学院

2 三版《赵氏孤儿》悲剧形式比较研究 李朝阳 学术学位
艺术管理

学院

3 海洋文化主题美术创作实践与探索——

《夏天的故事》系列作品
王太斌 专业学位 美术学院

4
工业题材在中国山水画创作中笔墨语言的

实践探索——以《时代印记·奋进新征程》

为例

张旭 专业学位 美术学院

5 中国音乐剧垂直类综艺文化推广与问题研

究——以《爱乐之都》为鉴
刘杜峰 专业学位

现代音乐

学院

6
插画设计《孔子遇见毕加索（现代漆艺元

素与孔子儒家文化结合）》
赵政宇 专业学位 设计学院

7 影视作品《殊同》 李殊同 专业学位 传媒学院

8
思政元素融入公益广告价值引领的

实践探索
肖晨晨 专业学位 电影学院

4

青年导师访学研修

序号 申请人 性别 访学单位名称 合作学科/专业

1 仝艳峰 男 山东大学 历史学/考古学

2 杨慧芹 女 美国俄勒冈大学 戏剧与影视学/戏剧史论

行业产业导师

序号 申请人 性别 专业 学院

1 谷永威 男 摄影 传媒学院

本公示期为 5个工作日，如有异议请联系研究生处，联系电话：

0531-86522298。

研究生处

2023 年 10 月 9 日